Fr. Sebastianus de Perusio	} hi tres simul professi sunt in manibus reverendi vicarii generalis utriusque Lombardie fratris Antonii de Finario XVIII <sup>a</sup> februarii 1463.
Fr. Zenobius Matthei de Florentia	
Fr. Dominicus Clementis barbitonsoris de Florentia	

Nota quod dictus fr. Sebastianus de Perusio receptus fuerat in conventu Perusino et pro ipso eodem conventu professio eius facta intelligitur secundum declarationem magistri ordinis reverendissimi.

---

ergo episcopus Malfette summus pontifex electus et Innocentius octavus nuncupatus, predictum fratrem Benedictum in episcopum Vasionensem assumpsit, ut id quod suo vati pollicitus fuerat, adimpleret ».

- Fr. Thomas antea Antonius Vannelli fornarii de Florentia, professus est in manibus fr. Sanctis X<sup>a</sup> martii 1463. Hic effectus est magister in theologia extra nostram congregationem.
- Fr. Petrus Dini aromatarii de Angelo, antea Hieronymus, solemniter professus est die XIII aprilis 1464.
- Fr. Stephanus de Brixia, conversus, professus est 29 martii 1465. Hic in ordine factus est clericus et sacerdos.
- Fr. Mattheus Marci Quirici de Florentia, professus est in manibus fr. Sanctis solemniter 22<sup>a</sup> augusti 1466.
- Fr. Hieronymus Francisci Bianciardus, civis Florentinus, in manibus eiusdem professus est solemniter... maii 1468.
- Fr. Bonifatius Iohannis de Salodio, professus est in manibus eius die... mensis 1469.
- |   |   |
|---|---|
| Fr. Petrus Locti Petri Pauli de Loctis de Florentia | } hi tres una in manibus<br>prefati prioris fr. Sanctis<br>solemniter de more pro-<br>fessi sunt die 31 septem-<br>bris 1470. |
| Fr. Iordanis Uberti de Florentia                    |   |
| Fr. Iohannes Bartholomei Nigi de Florentia          |   |
- Fr. Laurentius Nicolai de Uzano solemniter in eius manibus professus est XXII octobris 1470.

*Tempore prioratus fr. Andree de Terzolla*, aliquot habitum receperunt, infrascripti autem in eius manibus sunt professi solemniter in capitulo coram fratribus, videlicet:

- Fr. Franciscus de Cascia, conversus, professus est die quinta augusti MCCCCLXXII.
- |   |   |
|---|---|
| Fr. Christophorus Petri de viculo Mugelli | } hi duo simul in eius manibus<br>professi sunt XII <sup>a</sup> martii 1472. |
| Fr. Thomas de Monte Marciano conversus    |   |
- Fr. Dominicus Pauli de Florentia, in eius manibus solemniter est professus XXIII<sup>a</sup> martii 1472.
- Fr. Gregorius, conversus, de Mediolano, professus solemniter est pro more in eius manibus XII<sup>a</sup> martii 1472.
- Fr. Barnabas Symonis de Canali de Lunigiana, professus in manibus reverendi fratris Pauli de Placentia vicarii generalis utriusque Lombardie III<sup>a</sup> iulii 1474 eo videlicet anno quo conventus hic restitutus fuit Lombardis.

*Tempore quarti et ultimi prioratus fr. Sanctis Schiattesii*, infrascripti in eius manibus solemniter de more professi sunt:

- Fr. Iohannes Massarii de Petra, solemniter in eius manibus professus est XX<sup>a</sup> aprilis 1475.
- Fr. Torellus de Torellis de Florentia, solemniter in eius manibus professus est. Obiit in conventu Geminianensi.

(93<sup>v</sup>) *Tempore prioratus fr. Alexandri Rinuccini*, infrascripti professi sunt, omni solemnitate habita que in nostris constitutionibus habetur de profitentibus:

Fr. Thomas Symonis Strada de Florentia, professus iamdiu in conventu Aquilano, fuit per rev.mum magistrum ordinis translatus ad conventum Sancti Marci de Florentia, et ibi magna omnium fratrum exultatione, et summo omnium vocalium consensu, pro sanctitate viri, in filium huius Sancti Marci conventus nativum admissus die XXI iunii 1476.

Fr. Baptista Antonii de Decomano, solemniter professus est die... mense... anno 1476.

Fr. Apollinarius Iacobi de Paravisino de Cassano, professus est solemniter ut supra 27 iulii 1476.

Fr. Ambrosius Iacobi de Bianchis de Mediolano, professus est solemniter VIII novembris 1476.

Fr. Sylvester, filius Andree Luce Marruffus Florentinus, professus est solemniter ut supra VIII novembris 1476.

V - *Extraits de la Chronique de Saint-Marc de Florence*

(145<sup>r</sup>) *Nomina fratrum filiorum huius conventus qui pro tempore moriuntur* (1436-1476)<sup>20</sup>.

(Florence, Bibl. Laur., S. Marco 370, ff. 145<sup>r</sup>-147<sup>r</sup>)

Quemadmodum in parte, que proxime antecedit, professiones patrum comprehense sunt sub priorum temporibus quibus illos contigit profiteri, ita in hac parte huius Chronices (!) ultima, obitus fratrum annotabuntur sub illorum priorum tempore quibus fratres mori contigerit, ut annualibus temporalibusque proventibus exitus quoque respondeant, et ut si quid in recipiendis fratribus priores letati sunt, dum quos amiserint hic respexerint, et ipsis pro eorum eterna requie Altissimo preces effundant et subditis effundendas iniungant.

*Tempore igitur primi prioris fratris videlicet Cypriani*, infrascripti fratres obierunt, crassante tunc peste sevissima, que in religiosos magis quam in seculares deseivit, cuius letale initium fuit anno Domini MCCCCXXXVII:

Frater igitur primus qui in hoc conventu, a fratribus nostris nuper receptus, obiit: fr. Antonius de Ragusio, conversus, in sua professione non parvum utilis, vir magne devotionis et rectitudinis, qui, peste percussus, anno Domini 1437 ex hac vita migravit. Erat autem nativus Fesulani conventus.

Fr. Mattheus Theuthonicus, clericus devotissimus et ad plurima utilis, filius nativus huius conventus, diaconus ordine, eodem anno peste correptus migravit ad Dominum.

<sup>20</sup> Le chroniqueur suit toujours le style de l'Annonciation.

- Fr. Marcus Barptholomei de Bartholinis de Florentia, natus Fesulanus, ordine sacerdos, gravis et modestissimus, eodem anno peste subtractus est.
- Fr. Mattheus de Saona, conversus, huius conventus natus, mire devotionis, plurime utilitatis, in omnibus circumspectus, ipso anno, saucius peste, spiritum reddidit Creatori.
- Fr. Thomas de Fesulis, Fesulani conventus, ordine sacerdos, moribus et conversatione Deo et hominibus acceptissimus, officio confessor gratissimus, arte cantor modulatissimus, peste, ipso anno, defunctus est.
- Fr. Paulus de Saona, Saonensis conventus filius, ordine sacerdos, in audiendis confessionibus acceptus admodum, iunioribus presertim, eo tempore, ex ea peste, humanis exemptus est.
- Fr. Antonius Casentinus de Puppio, novitius in hoc conventu, propter pestem Fesulas iussus secedere, nec ibi pestem latuit invadentem, unde ipso tempore summa cum devotione, spiritum efflavit.
- Fr. Barptholomeus de Linari, natus Fesulanus, ordine sacerdos, autoritate sanctitatis et summe prudentie reverendus, opinione fratrum omnium prior huius conventus proxime futurus, propter pestem Pistorium transmissus, illuc ipsum insequitur, intra paucos dies, devotione precipua, ex hac luce subtrahit.
- Fr. Paulus de Ungaria, conversus, viribus potens, a potentiore peste per idem tempus ad terram prostratus est.
- (145<sup>v</sup>) Fr. Dominicus de Venetiis, etate senior, in nostra religione huius conventus novitius, precipue devotionis et mire erga fratres egrotantes officiose sedulitatis, per idem tempus peste defunctus est.
- Fr. N. novitius de Alemannia, huius conventus novitius, eodem tempore devote peste defunctus est.
- Fr. Bernardus de Signa castro, Fesulanus natus, ordine sacerdos, vite irreprehensibilis, egregius predicator, postquam ad ordinem complures attraxit, ipso eodem tempore, vita ipse ex peste subtractus est.

*Tempore prioratus immortalis memorie fr. Antonini ser Nicolai de Florentia* obierunt infrascripti in hoc conventu. Requiescant in pace, Amen:

Fr. Iohannes Theuthonicus, filius huius conventus, in minoribus existens mortuus est febre consumptus 1439.

Inde aliquot annis elapsis nullus fratrum in hoc conventu decessit, preterquam tempore prioratus fr. Baptiste de Reate.

[*Tempore prioratus fr. Baptiste de Reate*]

Fratres quidam Dominicus, natione Gallus, natus conventus Bononiensis, iter agens ad urbem ubi ut hostis ad hunc conventum divertit, mox febris arreptus ac per mensem defatigatus, tandem spiritum reddidit 1446.

*Tempore secundi prioratus fr. Iuliani Lapaccini de Florentia, peste iterum acriter debacchante, infrascripti ex ea defuncti sunt MCCCCXLVIII<sup>o</sup>:*

Fr. Benedictus Petri de Mugello, filius natus et tunc prior existens Fesulani conventus, germanus fr. Iohannis illius tam mirandi pictoris cuius arte picture fere omnes huius conventus extant; hic, re et nomine Benedictus, moribus et vita integerrimus fuit, et sine querela in ordine conversatus. Extitit autem excellentissimus non modo suorum sed plurimorum temporum scriptor et miniator cuius manu, litteris, cantus nota et minio sunt omnes fere libri chori huius ecclesie Sancti Marci, antiphonaria videlicet gradualia et psalteria, dempto ultimo dumtaxat festivo gradu. Hic, ex ea peste invasus, alacer mortem intuitus, sacramentis omnibus rite perceptis in Domino requievit, ipso anno MCCCCXLVIII, sepultus in communibus fratrum sepulchris. Requiescat in pace, Amen.

Fr. Nicolaus de Carmignano, Fesulani conventus natus, quartus huius conventus prior, sue professionis observantissimus, in liberalibus artibus et theologia peritus, gradu bacalarius, peste correptus, in conventu Cortoniensi diem clausit extremum ipso eodem tempore.

Fr. Thomas Dati de castro Sancti Donati, huius conventus ac etiam Fesulani natus, Fesulis ex peste defecit.

Frater quidam Ungarus, rediens ab urbe, ubi conventum subiit, mox peste correptus, requievit in Domino.

Fr. Christophorus Lombardus, conversus, natus huius conventus, eodem tempore peste extinctus est.

(146<sup>r</sup>) Fr. Albertus de Sancta Maria in Balneis, natus conventus Pistoriensis, tunc huius conventus supprior, vir religiosus et in pluribus utilis, et in audiendis confessionibus admodum gratus, per idem tempus in hoc conventu, magna cum devotione, ex peste defunctus est.

Frater quidam Antonius conversus de Regno, tunc veniens ad conventum, peste invasus, obiit sepultusque fuit in cappella que Sancti Dominici nuncupatur.

Fr. Bartholomeus Iuliani de Florentia, huius conventus natus, dilectus Deo et hominibus, naturaque benignus, eodem tempore in conventu peste vitam excessit.

Fr. Antonius Ieremie de Scarperia, huius conventus natus, devotus diaconus, per mensem peste vexatus, tandem ipso eodem tempore vita defunctus est.

Fr. Alexius de Albizis de Florentia, huius conventus natus, Rome peste correptus, ibi mortuus et sepultus est.

Fr. Benedictus de Lenzis de Florentia, natus conventus maioris Sancte Marie Nouvelle, gradu bacalarius, etate octuagenarius, vir honestissime et integerrime vite atque summe omnibus clericis et secularibus semper opinionis et reverentie. Ad quem catervatim confluebant hominem consulturi vel etiam confitentorum criminum gratia. Qui ab omnibus ut

sanctissimus habitus est, et vere sic erat, quantum perspici ab hominibus poterat. Hic in senio lepra percussus est. Quem fratres remote provide gubernarunt usque ad obitum, qui sibi laudabiliter et probe contigit in die sancte Resurrectionis dominice MCCCCLIII<sup>to</sup>.

*Tempore primi prioratus venerabilis fr. Sanctis Schiattesii de Florentia, infrascripti in hoc conventu in Domino quieverunt:*

Fr. Iulianus Benedicti Lapaccinus de Florentia, in nativum huius conventus datus per rev.mum ordinis magistrum Martialem Auribellum, ut in prima Chronice huius parte apparet <sup>21</sup>, in quo et prior bis extitit et pro quo plus omnibus laboravit, ut ex ipsa prima Chronice parte perspici potest <sup>22</sup>. Qui exemplar huius Chronice usque ad tempora sua, manu propria, prosequutus est; vir utique genere, moribus et scientia clarus, predicator admodum gratosus. Mantuam a reverendo vicario generali transmissus, ut in ea urbe per futuram tunc proxime quadragesimam declamaret, ibi ilium dolore vexatus, vite sue diem clausit extremum die XXI<sup>a</sup> februarii MCCCCLVII, anno etatis sue XLV vel XLVI<sup>to</sup>. Cui omnes fratres in posterum plurimum tenentur, cum conventus hic noster sempiterna munera per eum adeptus sit, ut supra apparet.

*Tempore secundi prioratus eiusdem fr. Sanctis, obierunt in hoc conventu:*

Fr. Georgius de Bergamo, receptus in hoc conventu adhuc novitius, genere nobilis, professus tacitus, in bona devotione diem clausit extremum 5 iunii 1459. Qui, cum genere clarus et litteris eruditus mediocriter foret, ex humilitate tamen clericorum recusans habitum, ad conversorum habitum recipi voluit.

(146<sup>v</sup>) Fr. Benedictus de Sancto Geminiano obiit conversus die... mensis... anno.

Fr. Thomas de Dulcinio, iuvenis summe religionis, paucos ante dies sacerdotio initiatus ut vix tres missas potuerit celebrare. Is iuvenis spiritu timoris Domini repletus, sedulis meditationibus et lectionibus invigilabat. Qui cum acutissimi foret ingenii, iamque plurimum profecisset in studio liberalium artium, spem bonam future in religione utilitatis pre se ferebat. Et cum totus religiosis operibus deditus esset, phthisi contabuit, qua paulatim consumptus, tandem ecclesiasticis sacramentis rite perceptis, in Domino feliciter obdormivit II<sup>a</sup> novembris MCCCCLX<sup>o</sup>, anno etatis sue XXIII vel XXIII. Cuius anima cum Deo placita esset, raptus est ne malitia immutaret cor eius.

<sup>21</sup> La notice est exacte, mais ne se trouve pas dans la Chronique du couvent; voir ci-dessus p. 210, note 47.

<sup>22</sup> Cf. Morçay, La cronaca, 6 ss; le texte de la Chronique, ci-dessus p. 288-9.

*Tempore prioratus fr. Honophrii Andree Romuli Florentini*

Fr. Antonius Angeli bibliopole, huius conventus natus, in quo per duos ferme annos probe admodum egerat, vir industrius, mansuetus, humilis, pudicus et religiosus moribus ornatissimus, fratribus cunctis dilectus. Hic spem plurimam future utilitatis pre se ferens, mox febre invasus, paucos infra dies, receptis omnibus rite sacramentis, et fratres collacrymantes deosculatus, spiritum reddidit Creatori VII<sup>a</sup> augusti MCCCCLXI<sup>o</sup>, anno etatis sue XXX<sup>mo</sup>.

Tempore prioratus Honophrii adhuc:

Fr. Iohannes Dominici lanifici de Florentia, natus huius conventus, cantor optimus et egregius predicator, obiit Rome in conventu Minerve VIII<sup>a</sup> iulii MCCCCLXI<sup>o</sup>, primo anno videlicet quo fratres lombardi eum conventum reformarant, etatis sue anno XXVI<sup>o</sup>.

*Tempore prioratus fr. Antonii Syculi*

Fr. Laurentius de Mugello, vir vite per omnia venerabilis, fratribus cunctis et secularibus acceptissimus, de quo nec suspicio quidem mala habita est, tante modestie et circumspectionis extitit atque inter cetera, cum audientie confessionum mulierum quasi semper incumberet, nulla unquam querela de ipso exorta est. Hic longiori morbo vexatus, tandem generali absolutione premissa, omnibus ecclesiasticis sacramentis devote perceptis, vitam excessit XVII<sup>a</sup> iunii 1462, etatis sue anno XLVI<sup>to</sup>, a religione 27<sup>mo</sup>.

Fr. Raphael Petri de Florentia obiit in conventu Pistoriensi die... iulii 1463.

*Tempore tertii prioratus fr. Sanctis Schiattesi de Florentia*

Fr. Anselmus Matthei de Scarperia, huius conventus natus, professus in in manibus venerabilis fratris Iuliani Lapaccini 2<sup>a</sup> vice prioris, qui in religione honeste et laudabiliter vixerat annos XV circiter, verbi Dei predicator non mediocriter effectus, conversatione sua Deo et hominibus carus. Dum se tandem pro salute proximorum, imminente peste, periculo exposuisset, die... decembris 1463 Faventie obiit, reddens Deo animam quam posuit pro fratribus suis, hac dilectione maiorem non habens.

Fr. Petrus Paulus domini Pogii de Florentia, qui habitum ordinis in hoc conventu receperat a venerabili patre fr. Sancte Schiattese (147<sup>r</sup>) in cuius manibus professus etiam fuerat. Post annos circiter sex in ordine laudabiliter actus, dum prior in conventu Sancte Marie supra Minervam Rome resideret, tandem die VI<sup>a</sup> septembris 1464 defunctus est. Qui animam suam posuit pro fratribus suis. Nam cum fratres, peste percussos, nimia charitate succensus viseret, gubernaret et solaretur, ipse morbo eodem sauciatus, interiit, magnum utique sibi lucrum dum vadit ad Christum, ordini vero et fratribus dum eius privantur solatio, ope atque consilio, magnum comparans detrimentum. Hic filius extitit illius erudi-

tissimi viri, qui et scriba Dominationis fuit et Domini Pape secretarius, quique doctrine et ingenii sui monumenta plura reliquit.

Fr. Bartholomeus Pauli Benci de Florentia, sacerdos, defunctus est XXVII decembris 1467, peste percussus.

Fr. Antonius Philippi de Fesulis, diaconus, die ianuarii 3<sup>a</sup>, 1467 dominica die, paulo post ortum solis, simili peste percussus, occubuit.

*Tempore quarti prioratus fr. Sanctis Schiattesii de Florentia*

Fr. Sanctes Iohannis Schiattesii, huius conventus natus et quarta vice prior, vir vita et doctrina incomparabilis. De cuius moribus et doctrina paucula prelibata sunt in huius Chronice 2<sup>a</sup> parte, in primo videlicet et quarto eius prioratu, iccirco non oportet hic ea repetere. Die XXVI<sup>a</sup> ianuarii 1475 in Domino feliciter requievit, urbe Florentia et filiis fratribusque merentibus, qui sicut in terris positus columna firmissima urbis huius et conventus extitit, ita nunc in celis et urbem et conventum suis precibus protegat et defendat.

VI.

1471 novembre 6 – Ferrare. — Hercules I, duc de Modène, demande à Martial Auribelli de ne pas s'opposer à ce que le vicaire général de Lombardie rattache les couvents de Ferrare, de Modène et de Reggio à la congrégation. — Modène, *Archivio di Stato, A.S.E., Cancelleria, Regolari, Domenicani 1471, nov. 6.*

Reverendissime in Christo pater et domine pater noster dilectissime. Havemo ricevuto la vostra lettera de xx. del passato, data in Roma, per la quale la Rev.ma Paternità vostra non solo se meraviglia, ma se dole etiam dela presumptione de alcuni, liquali pare che senza alcuna commissione et in contemptu suo, habiano absolto il priore deli Anzoli del convento de questa nostra città de Ferrara, et disposto dele altre cosse secondo la loro volontà, quatanche non havessino alcuna auctorità etc. Unde che inteso bene et diligentemente il tuto, rispondemo ala vostra Rev.ma Paternità chel è vero chel vicario generale del Ordine vostro de observantia<sup>23</sup> vene qui a Ferrara e sentendo che non solo in questa città, ma etiam a Modena e Rezo era pur sequito deli desordeni assai et ancho deli pericoli per la divisione facta, de che la vostra Paternità ne ha notitia, desideroso de provederli e riparare per quanto li fusse possibile, parendoli de havere la auctorità e gravandoli la conscientia per le cosse lo haveva sentito da canto, prese deliberatione, cussi come l'era facta la divisione, de refare la pristina unione, et che simul cum li altri conventi de observanza, fusseno una medesima cossa. Cussi la sua Paternità il fece, ben communicando la cossa cum nui, cum dirne li boni et li sancti respecti che lo inducevano a fare questo effecto. Nui autem come quello a cui piace la unione et la bona concordia et

<sup>23</sup> Jacques d'Aragone, successeur de Thomas de Lecco; AFP 15 (1945) 75.

pace, et che di questo non sapiamo se non farni bon iuditio, gli acconsentissemo, et parvene che la fusse cossa digna de laude et commendatione, come anche la vostra Rev.ma Paternità per altra nostra ho potuto intendere. Et perchè pur vedemo che la vostra Rev.ma Paternità se ha preso affano de questa cossa, si per la lettera che la ni scrive, si etiam per il reporto del venerabile padre magistro Simon de Pavia<sup>24</sup>, de qui è che volemo affectuosamente pregarla che la vogli restar contenta de quello ha facto epso vicario, come cossa de che communamente dal canto di qua, se ni receve contento et communiter ogniuno la lauda et commenda. Et è vero che diremo ala vostra Rev.ma Paternità che s'el stava la division facta, nui dubitamo per la informatione che havevamo chel convento dela città nostra de Regio totalmente seria stato abandonato. Et cussi pare che per quisti desordeni et altri pericoli la brigata habia ricevuto consolatione et conforto. Cussi iterum affectuosamente la pregamo la vogli restar ben contenta. Et a lei ne raccomandiamo et ne bene valeat.

Ferrarie VI novembre 1471.

Hercules dux Ferrarie, Mutine et Regii, Marchio Estensis Rodigiique comes.

## VII.

1448 novembre 22. — *S. Antonin de Florence tranche le différend né entre les cowvents de Saint-Marc et de Fiesole à propos de la répartition des biens accordés à chacun d'eux par Guglielmina degli Albizi.* — Florence, Bibl. Laur., S. Marco 920, doc. 5.<sup>25</sup>

Notum sit omnibus legentibus hanc scripturam quod domina Guglielmina, uxor olim Zenobii Alexii de Albizis, anno domini 1440 die 15 martii et die 20 eiusdem mensis et anni, fecit donationem inter vivos conventibus S. Marci de Florentia et S. Dominici de Fesulis viventibus tunc unitis, ordinis Predicatorum, omnium bonorum immobilium que ipsa possidebat in Montecchio et Castro Castellionis Aretini et comitatu eorum, cum hac conditione quod dicta bona venderent post mortem eius, et medietas pretii omnium dictorum bonorum daretur conventui Fesulano tantum pro libris, de dicto pretio emendis. Item ipsa domina Guglielmina per suum ultimum testamentum legavit conventui Fesulano prefato florenos centum et heredem universalem suum instituit conventum S. Marci prefatum. Qua defuncta, conventus ipse S. Marci adiit et acceptavit dictam hereditatem et de bonis ipsis donatis per predictam testa-

<sup>24</sup> Cf. AFP 15 (1945) 67.

<sup>25</sup> Copie de V. Marchese, qui introduit le texte du document par la remarque suivante: « Copia della sentenza data da S. Antonino arcivescovo per la lite tra il convento di S. Marco di Firenze e S. Domenico di Fiesole, l'originale della quale, doppo essersi riconosciuto dai periti essere del detto Santo, si è posto nella cassa tra l'altre reliquie del medesimo ». Nous n'avons pas pu retrouver à Saint-Marc l'original de ce document.

tricem conventibus S. Marci et S. Dominici predictis tunc unitis, bonis scilicet immobilibus, habitum fuit pretium octingentorum quadraginta florenorum Aretinorum. Unde secundum tenorem dicte donationis facte scilicet conventui Fesulano, de dicta summa debebatur medietas totius scilicet quantitas quadringentorum viginti florenorum, et vigore legati facti per predictam dominam Guglielminam in suo testamento, ut supra patet, debet dictus conventus S. Marci conventui Fesulano florenos centum et unam fenestram vitream coloratam pro libraria antiqua dicti conventus Fesulani. Et quia placuit venerabili patri magistro Petro Antonio de Viterbio tunc vicario existente conventuum reformatorum in provincia romana ac etiam prioribus et fratribus dictorum duorum conventuum tunc distinctorum ad invicem, committere in me, tunc Dei et apostolice Sedis gratia archiepiscopum Florentinum anno domini 1448 de mense septembri, ita quod de tempore mei vicariatus dictorum conventuum reformatorum dicta donatio facta est et acceptatio hereditatis et venditio dictorum bonorum et conversio pretii eorum in utilitatem conventuum dictorum, tunc unitorum, pro necessitatibus fratrum, exceptis pecuniis quibusdam de quibus empti sunt plures libri pro conventu Fesulano, ego decernerem et declararem in quanta summa remanet conventus S. Marci obligatus et debitor conventui Fesulano ratione donationis et legati, ad preces eorum et consensum, acceptata dicta commissione, declaravi et declaro, actento et reperto ut patet in libro creditorum et debitorum conventus Fesulani, qui conventus Fesulanus habuit de pretio dictorum bonorum venditorum trecentos florenos aretinos prout etiam confessi sunt dicti conventus Fesulani prior et fratres, ex quibus empti sunt videlicet scripti plures libri, conventus S. Marci teneri conventui Fesulano in ducentis florenis expendendis in libris secundum voluntatem donatricis et testatricis, textum declarantis. Verum quia conventus Fesulanus habuit ultra dictam quantitatem certas pecunias, scilicet ccxvi florenos videlicet a conventu S. Marci, de quibus frater Alexius emit predicto conventui Fesulano quosdam libros ac etiam pro suis infirmitatibus expendit de dictarum possessionum et rerum pretiis aliquas pecunias, ideo ut uterque conventus concurrat ad dictam expensarum obligationem viginti florenorum et fenestre vitree fiende per conventum S. Marci, removi et removo, ita quod tantum in ducentis, ut dictum est, remaneat obligatus prefatus conventus S. Marci conventui Fesulano. Cui determinationi et declarationi remansit contentus uterque conventus. Et in horum omnium testimonium hanc script[ur]am manu propria feci, anno domini 1448 die 22 novembris.

Cuius copia(m) transcribam, etsi non eisdem verbis ut patet, in libro magno de papiro cum coopertis de corio albo, ubi sunt creditores et debitores conventus Fesulani et similia ratiocinia et computa facta descripta, et sigillo, quo utor, muniri feci.

Locus  sigilli <sup>26</sup>.

<sup>26</sup> Dans le livre des « Ricordanze » de Saint-Marc, on lit (f. 31<sup>r</sup>): « Essendo la detta heredità acceptata pe' sopradetti frati e chonvento di San Marcho e chonse-

## VIII.

1476 mai 24 - Florence. — Maître Léonard de Mansuetis unit l'oratoire Sainte-Marie-del-Sasso au couvent de Saint-Marc. — Florence, Bibl. Laur., S. Marco 925, doc. 73 (p. 65)<sup>27</sup>.

In Dei filio sibi charissimis priori<sup>28</sup> seu presidenti qui est et qui pro tempore fuerit, necnon patribus et fratribus universis presentibus et futuris conventus sancti Marci de Florentia, provincie Romane ordinis predicatorum, frater Leonardus de Mansuetis de Perusio sacre theologie professor ac eiusdem ordinis humilis magister et servus, salutem et divine gratie plenitudinem.

Prelatum ex debito officii sui et ex debito iusticie decet unicuique sua iura servare nec sinere ea ullatenus attentari per subditos, etiam si bono animo fieri videantur, per que posset alicui damnum vel preiudicium irrogari. Cum igitur de mandato et licentia apostolice Sedis, locus quidam sancte Marie del Saxo iuxta oppidum Bibiene, diocesis Aretine, ordini nostro ac fratribus nostris de observantia provincie Thuscie, cum terris, domibus et suis pertinentiis, iam sunt plures anni, sit concessus atque collatus, quem locum prior qui tunc erat vestri conventus pro ordine ipso suscepit, ipsiusque loci curam gessit, et ipse conventus vester adhuc dictum locum gubernat, sicut de apostolica commissione constare vidi per bullam plumbeam felicitis memorie Pauli pape secundi sub: datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice MCCCCLXVIII<sup>o</sup>, III<sup>o</sup> idus Martii<sup>29</sup>, pontificatus eiusdem anno quinto; de executione vero dicte apostolice commissionis constare vidi publicum instrumentum manu ser Silvestri olim Iacobi alterius Silvestri de Nutis, civis et notarii florentini, sub die VIII<sup>a</sup> mensis iulii anno domini MCCCC-LVIII<sup>o</sup>, indictione secunda; cumque prefatus vester conventus in repara-

guentemente distratti ovvero alienati i boni di detta heredità chome negli strumenti si chontiene, rimase alquanto differenza infra i sopradetti due chonventi, cioè di quanto fussi tenuto l'uno all'altro. Onde dal [o]torità di maestro Pierantonio di Viterbo, allora vicario de' chonventi riformati della provincia Romana, di chonsentimento dell'uno e d'altro chonvento, tale differenza fu chommissa di buona choncordia a messer Antonino allora archiveschovo di Firenze, lo quale seriosamente examinando quello e quanto dovea in tale causa, dichiarò, lodò e sententiò ch'el sopradetto chonvento di San Marcho fussi tenuto a dare al sopradetto chonvento di San Domenico fl. aurei 200, della quale sententia apparisce charta di sua mano, scritta a dì 22 di novembre 1448, nella quale afferma tale chommissione essergli stata fatta per le sopradette parte e per chommissione del detto maestro Pierantonio nel mese di settembre di detto anno, la quale sententia le parte accetterono chome giusta e e vera. Et chosi i sopradetti frati di San Marcho chominciarono a dare via e modo d'ubidire alla detta sententia e di satisfare al detto debito ».

<sup>27</sup> Voir ci-dessus, p. 223, notes 122-3.

<sup>28</sup> Alexandre Philippe Rinuccini; voir Doc. III p. 293.

<sup>29</sup> Voir ci-dessus p. 223, note 120.

tione et edificatione dicti loci multos labores, multas sit expensas perpessus, ac in futurum perpeti sit paratus ad laudem Dei et ordinis et ad consolationem populi circumstantis, qui magnam devotionem semper habuit et habet ad fratres dicti conventus sancti Marci, qui dictum locum hactenus per septem annos et ultra cum fructu et salute animarum religiose et laudabiliter gubernarunt, idcirco saluti animarum, devotioni dicti populi Bibiene et aliorum circumstantium populorum, necnon conservationi et augmentationi dicti loci libenter intendens, prefatum locum sancte Marie del Saxo cum oratorio sive ecclesia, cum domibus, edificiis, ortis, ortalitiis, terris et cum omnibus bonis et iuribus suis, de patrum consilio discretorum, ex certa scientia, auctoritate officii mei, applico, annecto, adiungo et unio conventui sancti Marci prefato, applicatumque et annexum, adiunctum et unitum esse prefato vestro conventui, presentium tenore, declaro, et ipsum locum facio et constituo ac esse volo membrum dicti vestri conventus et ad ipsum vestrum conventum volo prefatum locum totaliter pertinere. Et ipsius loci omnimodam curam, tam in temporalibus quam in spiritualibus, committo priori seu presidenti qui est et qui pro tempore fuerit dicti conventus, dans ei auctoritatem providendi dicto loco de vicario, de officialibus et fratribus prout opus esse cognoverit, et ipsum vicarium et officiales absolvendi et alium seu alios instituendi, fratres puniendi, corrigendi, emendandi, incarcerandi et omnia faciendi que fuerint oportuna ad conservationem religionis in dicto loco; dans etiam eidem priori auctoritatem dictum locum edificandi, reparandi, disponendi, ordinandi et omnia et singula alia faciendi que utilia esse cognoverit dummodo in edificando et in aliis negotiis alicuius ponderis, habeat consilium et assensum patrum de consilio dicti conventus sancti Marci, necnon vicarii dicti loci.

Et hanc unionem dicti loci ad conventum sancti Marci predicti decerno perpetuis futuris temporibus duraturam, presertim quia de mente summi pontificis, ut apparet in litteris apostolicis, constat fuisse, quod iste locus sub cura fratrum de observantia provincie Tuscie perduraret. Conventus autem vester sancti Marci, ubi regularis vita et observantia plurimo tempore viguit et viget, est in provincia Tuscie constitutus. Et ad ipsum conventum homines populi Bibiene, qui ad papam pro subiiciendo dicto loco religioni nostre supplicaverant, suum animum dirigebant, unde ipsi vestro conventui prefatum locum statui non immerito adiungendum, nolens quod prefatus locus possit ullo unquam tempore a cura prefati conventus sancti Marci removeri vel tamquam membrum a suo capite separari. Si quis autem hoc attentare presumpserit, volo quod teneatur reddere conventui sancti Marci integraliter omnes expensas factas et que tunc temporis facte forent per ipsum conventum sancti Marci in receptione, procuratione vel acceptione ipsius loci, aut in edificatione, constructione vel reparatione eiusdem loci, aut alias quomodocumque occasione loci predicti, ita quod non prius ipse locus a prefato conventu et eius cura removeatur quam dicte expense eidem conventui sancti Marci sint integraliter restitute. Et si quid in contrarium a quocumque fuerit attentatum,

ego, quantum in me est, totum decerno irritum et inane. Et insuper concedo priori seu presidenti qui est et qui pro tempore fuerit dicti conventus sancti Marci auctoritatem et potestatem vendendi et permutandi et alienandi predia, possessiones et terras dicti loci, ita tamen quod pretium convertatur in alias terras, et possessiones uberiores et utiliores ac commodiores dicto loco, dum tamen ad predicta interveniat consilium et assensus vicarii qui pro tempore fuerit in dicto loco, et patrum de consilio dicti conventus sancti Marci; nolens quod aliquis me inferior possit predicta omnia aut eorum aliquod immutare, aut predictis aliquid contradicere. Nullis in contrarium facientibus obstantibus quovis modo, etiam si de ipsis facientibus in contrarium esset fienda hic specialis mentio et expressa. Quibus omnibus que in contrarium possent quomodolibet allegari, ex certa scientia, hac vice dumtaxat, derogo per presentes, quoad effectum et plenam observantiam omnium premissorum, imponens vobis priori et fratribus sancti Marci hanc curam et hoc onus in meritum et in virtute sancte obedientie, et precipiens omnibus fratribus qui sunt vel pro tempore erunt in dicto loco sancte Marie del Saxo, in virtute Spiritus sancti et sancte obedientie, quatenus dicto priori sancti Marci tamquam prelado vero et legitimo dicti loci in omnibus, sicut decet, studeant prompte et simpliciter obedire. Vicarius autem dicti loci del Saxo habeat illam auctoritatem et potestatem in dicto loco quam sibi prior seu presidens dicti conventus sancti Marci dare decreverit. Et quod de priore dictum est, intelligitur de quocumque presidente conventus sancti Marci qui pro tempore fuerit loco prioris.

In quorum omnium fidem et testimonium, sigillum officii mei duxi presentibus apponendum. Valet et pro me Deum orate.

Datum Florentie, die vigesima quarta mensis maii, anno dominice incarnationis millesimo CCCCLXXVI, indictione IX.

Assumptionis mee anno II<sup>o</sup>.

Re.<sup>no</sup> folio 293.

---

<sup>90</sup> Dans le registre de Léonard de Mansuetis, f. 293<sup>r</sup>, on lit: « Locus Sancte Marie del Saxo iuxta Bibienam subicitur cure prioris Sancti Marci de Florentia, et si quando auferretur ab eis, rehabeant omnes expensas, et potest prior cum consilio patrum permutare bona dicti loci et edificare, prout plene habetur in registro signato M.-Datum Florentie XXIII maii (1476) ».

## B. « CONSILIA » DE SANCTI SCHIATTESI O. P.

I — De auctoritate prioris conventualis circa fratres tam conventuales quam hospites <sup>81</sup>(Florence, Bibl. Naz. F. 8. 1222, ff. 7<sup>v</sup>-8<sup>v</sup>)

Item queritis de auctoritate prioris conventualis circa fratres tam conventuales quam hospites. Ego credo quod prior conventualis tantam habeat auctoritatem circa fratres hospites quantam habet circa fratres suos, ita quod in conventu suo est ordinarius omnium fratrum ordinis, nisi sint ei superiores. Hoc videtur posse probari ex privilegio *Maris magni*, ubi sic dicitur: « Magister quoque et singuli priores provinciales et conventuales ac vices eorum gerentes in provinciis et conventibus ac locis sibi commissis predictis fratribus constitutis ibidem, necnon et fratribus aliis eiusdem ordinis interdum ad eos declinantibus undecumque, absolutione et dispensatione indigentibus, sive priusquam intraverint ordinem sive post in casibus excesserint, pro quibus excommunicationis vel interdicti aut suspensionis incurrerint sententias a iure vel a iudice generaliter promulgatas, et huiusmodi sententiis innodati, aut in locis suppositis ecclesiastico interdicto, divina officia celebrantes vel suscipientes ordines sic ligati, notam irregularitatis incurrerint, absolutionis et dispensationis beneficium valeant impertiri, nisi adeo gravis et enormis fuerit excessus, quod sint ad sedem apostolicam merito destinandi » <sup>82</sup>.

Ecce hic equantur in auctoritate magna magister ordinis, priores provinciales et conventuales ac eorum vicarii, non solum circa subditos quod tangitur ibi: fratribus constitutis ibidem, sed etiam circa hospites quoad priores provinciales et conventuales, quia respectu magistri nullus frater est hospes, quod tangitur ibi: vel interdum ad eos declinantibus undecumque.

Sed dicetis: concedo quod equantur in auctoritate quoad absolutionem excommunicationis et dispensationem ab irregularitate. Sed quid de peccatis? Dico quod idem est intelligendum. Et hoc probatur duplici ratione. Prima sic: Benedictus XI in Extravaganti que incipit: *Inter cunctas* <sup>83</sup>, statuit, ut recitat Gencellina <sup>84</sup> in Clementina *Dudum* <sup>85</sup>, De sepulturis, quod fratres predicatorum et minores non possent absolvere a peccatis quibus erat annexa aliqua sententia vel irregularitas reservata pape vel ordinario. Ergo a contrario sensu, si sententia vel irregularitas eis conceditur, conceditur etiam abso-

<sup>81</sup> Destinataire: Léonard ser Uberti de Florence O.P. — Le « Consilium » est écrit à Florence le 14 janvier 1467; cf. p. 254.

<sup>82</sup> BOP II, 49.

<sup>83</sup> Extrav. comm. 5, 7, 1 (Friedberg, II, 1296); BOP II, 88.

<sup>84</sup> Jesselin de Cassagnes, glossateur des Clémentines († 1334); cf. Vat. lat. 2583 f. 166<sup>v</sup>, 168<sup>v</sup>.

<sup>85</sup> Clement. 3, 7, 2 (Friedberg, II, 1161).

lutio a peccato. Cum ergo prioribus conventualibus concedatur auctoritas a papa absolventi hospites ab excommunicatione ac cum eis dispensandi ab irregularitate, ergo et a peccatis.

Probatur secunda ratione sic, argumento sumpto a maiori. Maius est absolvere a censuris et dispensare cum irregularitatibus quam absolvere a peccatis propter que incurruntur censure vel irregularitates. Quod patet quia in Clementinis: *Religiosi*<sup>36</sup>, De privilegiis, excommunicantur religiosi qui absolvent a sententiis reservatis pape vel episcopis, non autem si absolvent a casibus reservatis pape vel ordinariis. Ergo si possunt absolvere a censuris quod maius est, igitur et a peccatis quod minus est. Et si a peccatis propter que contrahuntur censure, ergo et ab aliis, ut sit confessio integra et totus homo sanus fiat in sabbato. Nec debet non licere quod minus est, cui licet quod maius est.

Item in Constitutionibus ordinis nostri, in capitulo: De itinerantibus<sup>37</sup>, dicitur quod « fratres viatores in conventibus ad quos declinaverint, de excessibus suis corrigantur »; et iterum: « In quacumque provincia fratres itinerantes deliquerint, prior provincialis vel conventualis seu eorum vicarii, superior, visitator et ceteri in cuius terminis inventi fuerint, corrigendi ipsos sicut fratres suos, liberam habeant potestatem ».

Et hoc rationabiliter institutum est, quia etiam de iure communi sortitur quis forum ratione delicti, ut Extra, De foro competenti, c. *Si*.<sup>38</sup>

Item secundum Hostiensem in Summa, De penitentiis et remissionibus<sup>39</sup>, et Petrum de Palude in Quarto [Sententiarum]<sup>40</sup> dist. XVII: unus ex casibus quo homo potest alteri confiteri quam proprio sacerdoti est quando quis delinquit in parochia alterius, ut habetur VI. q. III (c. 4) *Placuit*<sup>41</sup>. Ergo clarum est quod prior conventualis habet auctoritatem in fratribus hospitibus propter hanc rationem et auctoritatem sibi concessam a Constitutionibus, tam in foro contentioso quam penitentiali, super omnibus delictis commissis in suo territorio, et propter rationem superiorem, ibi: In quacumque provincia etc. super omnibus delictis ubicumque commissis.

Magister etiam Umbertus in prologo Constitutionum<sup>42</sup> expresse dicit quod priori commissa est cura ordinis in suo conventu.

<sup>36</sup> Clement. 5, 7, 1 (Friedberg, II, 1186).

<sup>37</sup> Constit. O. P., Dist. II, c. 13; cf. *Analecta s. ord. Praed.* III (1897-8) 169; AFP 18 (1948) 65; H. Denifle, *Die Constitutionen des Predigerordens in der Redaction Raimunds von Peñafort*, Archiv f. Literatur- und Kirchengeschichte d. Mittelalters, V, Freiburg i.Br. 1889, 561-2.

<sup>38</sup> Greg. 2, 2, 3: *Sane si episcopi* (Friedberg, II, 249).

<sup>39</sup> Lib. V § 14; ed. Venetiis 1581, f. 311<sup>v</sup>.

<sup>40</sup> Petrus de Palude, In quartum Sententiarum, Dist. 17 q. 3; ed. Venetiis 1493 f. 83<sup>r</sup>.

<sup>41</sup> Grat. 2, 6, 3, 4 (Friedberg, I, 563).

<sup>42</sup> Humbertus de Romanis, *Opera de vita regulari*, ed. J. J. Berthier, II, Romae 1889, 23.

Utrum autem magister ordinis vel prior provincialis possit sibi retinere aliquot casus a quibus prior conventualis non possit absolvere? Scripsit Archiepiscopus<sup>43</sup> respondendo simili interrogationi quod non, quia prior conventualis non habet auctoritatem istam a magistro vel a priore provinciali, licet possit habere confirmationem in prioratu, sed a iure isto *Maris magni*, et ipse prior conventualis magistro ordinis et priori provinciali equatur a papa. Et hoc verum est, nisi forte magister habeat aliud privilegium quod nondum est notum<sup>44</sup>.

## II - De fratribus fugitivis<sup>45</sup>

(Florence, Bibl. Naz., F. 8. 1222, ff. 8<sup>v</sup>-10<sup>r</sup>)

Ex his facilis est via ad ea que queritis de quodam fugitivo, ubi hec per ordinem queritis:

(1) Primo utrum talis fugitivus potuerit recipi in conventu Forliviensi et ibi audiri in confessione et absolvi ac demum ad ordines promoveri, eo quod absque licentia prelatorum suorum discessit; deinde si tamquam ultramontanus in Italia ordinatus, sit suspensus, et per consequens irregularis exercendo officium suum;

(2) Item quomodo intelligenda sint privilegia que dicunt quod possumus presentare fratres nostros quibuscumque voluerimus pontificibus: an hoc intelligatur solum de subditis, et qua subiectione subditis?

(3) Postea de auctoritate vicarii: an possit tales recipere?

(4) Demum an vos possitis talem fratrem ad ordines presentare, et (5) si possetis eum absolvere a pena quam incurrisset suscipiendo ordines?

*Quantum ad primum*: an videlicet potuerit recipi in conventu Forliviensi, dicendum quod absolute loquendum non potuit, nisi eo modo quo hospites recipiuntur, maxime si sine litteris testimonialibus venit, quia hoc cavetur in actis capitulorum generalium<sup>46</sup>. Sed quia dicitis quod fuit missus a vicario Italie<sup>47</sup> qui dicebat se habere auctoritatem super tales fratres, nescio que causa sit que vos ducat in dubitationem hanc.

<sup>43</sup> S. Antonin de Florence. Nous ne savons pas de quel « Consilium » il s'agit. Il ne se trouve pas parmi les « Responiones Antonini ad LXIX quaesita Fr. Domini de Cathalonia »; ed. Venetiis 1497 (avec la « Summula Confessionalis »).

<sup>44</sup> Le « Liber privilegiorum ord. fr. Praedicatorum » de 1504 ne fait pas mention d'un privilège pareil. — Pour l'histoire de cette question, voir C. Douais, Acta capitulorum provincialium ord. fr. Praedicatorum, Toulouse 1894, II n. 15.

<sup>45</sup> Destinataire: Léonard ser Uberti de Florence O.P. — Le « Consilium » est écrit à Florence le 14 janvier 1467; voir ci-dessus p. 254.

<sup>46</sup> MOPH VIII, 294 (chap. gén. de Novare 1465); cf. MOPH VIII, 253.

<sup>47</sup> Julien Naldi, procureur général de l'Ordre (1464-5 à 1468); cf. MOPH VIII, 297, 313. Au xv<sup>e</sup> siècle, c'était le procureur général qui, pendant l'absence du maître général, gouvernait comme vicaire les provinces d'Italie; p. ex. Jacques de

Quid vero de eius confessione, ibidem facta, dicendum sit, iam patet ex supradictis, eo amplius quod presupponitis quod ibi fuerit cum licentia eius qui sibi dare poterat.

De ordinibus, verum est quod nullus religiosus proprio motu debet se facere promoveri, ut probatur in c. *Ad aures* <sup>48</sup>, De etate et qualitate [et ordine preficiendorum]. Sed iste non proprio motu sed auctoritate sui prioris pro tunc promotus fuit. Unde non contrafecit ad canonem illum *Ad aures*.

Ad capitulum autem *Sepe* <sup>49</sup>, De temporibus ordinationum et qualitate ordinandorum, libro VI<sup>o</sup>, dicendum quod capitulum illud non loquitur, ut puto, de regularibus exemptis; quod patet quia tales ordinandi debent habere litteras episcopi de cuius diocesi est oriundus vel in cuius diocesi est beneficiatus, continentibus causas quare nolit vel non possit ipsum ordinare. Hoc numquam fuit visum in Ordine nostro quod ultramontanus ad Italiam veniens ferret secum litteras testimoniales alicuius episcopi, quod esset de necessitate servandum si capitulum illud loqueretur de exemptis. Probatur hoc per c. *Cum nullus* <sup>50</sup>, eodem titulo, Libro VI<sup>o</sup>, ubi dicitur, quod prelati religiosi et alii, nisi sit eis indultum a papa, quod possint suos clericos et subditos quibuscumque voluerint pontificibus presentare, non possunt licentiare ad ordines. Ergo exempti, quibus hoc est indultum, possunt.

Fortè dicetis: saltem debuit habere licentiam a suo prelato. Respondetur quod habuit, si non a primo, saltem a secundo qui suus pro tunc erat prelatus. Preterea in eodem c. *Cum nullus* dicitur: 'piores religiosi et eorum socii non exempti — ubi glossa Iohannis Andree <sup>51</sup> dicit: et etiam exempti — possunt, quamdiu morantur in dyocesi alicuius episcopi, recipere ordines ab eo, quamvis non sint oriundi de eius dyocesi.' Omnia ista tanto magis procedunt quanto, ut dixi, presuppono quod vicarius Italie habuerit potestatem super eum.

Sed dato adhuc quod ipse vicarius Italie nullam habuerit auctoritatem super eo, adhuc crederem, ex quo ad mandatum prioris Forliviensis hoc fecit, quod nullam incurreret penam. Probatur hoc, quia numquam vidi episcopum ordinantem fratres qui quesierit cuius fuerit frater, an ultramontanus vel citramontanus, dummodo presentetur per priorem civitatis vel sue diocesis, cum

---

Sicile (Orlandi, Beato Angelico, 33); Gui Flamochetti (voir ci-dessus, p. 283); Antoine d'Alexandrie (I. Taurisano, Hierarchia ordinis Praedicatorum, Romae 1916, 94). En janvier 1467 (date de la lettre de Santi), maître Martial Auribelli n'était probablement pas encore rentré en Italie de son voyage en France et en Allemagne. Le 7 août 1466 il est à Fribourg-en-Brisgau; cf. G. Löhr, Die Teutonia im 15. Jahrhundert (Quellen u. Forsch. z. Gesch. d. Dominikanerordens in Deutschland, Bd. 19), Leipzig 1924, 103.

<sup>48</sup> Greg. I, 14, 7 (Friedberg, II, 127).

<sup>49</sup> Sext. Decret. I, 9, 1 (Friedberg, II, 975).

<sup>50</sup> Sext. Decret. I, 9, 3 (Friedberg, II, 975).

<sup>51</sup> Iohannes Andreas, In sextum Decretalium librum Novella commentaria, Venetiis 1581 f. 44<sup>v</sup>.

tamen incurrat penam suspensionis per annum ordinando clericum parochie i.e. diocesis aliene, ut patet c. 2<sup>53</sup>, eodem titulo, lib. VI<sup>o</sup>. Ex his patet quod potuit promoveri, deinde quod non est suspensus nec irregularis.

(2). Intellectus privilegii<sup>53</sup> de presentandis fratribus est planus. Dicit enim: « Et quia eiusdem ordinis fratres de locis ad loca ipsius ordinis sepius transmittuntur, propter quod stabilem et perpetuam, in certis et determinatis eiusdem ordinis domibus, non faciunt mansionem, quia etiam bonos et idoneos et approbatos a vobis fratres facitis ad ordines promoveri, liceat vobis ordinandos fratres eiusdem ordinis, quibuscumque malueritis catholicis pontificibus, nostram et apostolice sedis gratiam habentibus, presentare ».

Hic papa loquitur magistro et successoribus, ut patet ex predictis, et ideo videtur quod solus magister habeat licentiam fratres ad ordines. Sed magister dat hanc auctoritatem prioribus provincialibus vel vicariis et ipsi dant prioribus conventualibus. Quia papa dicit quod fratres sepe transmutantur de loco ad locum quod fit non solum simpliciter i. e. assignando eos conventuales, sed etiam ad tempus, puto quod prior conventualis fratres secum commorantes, etiam pro tempore si videbitur sibi expedire, possit presentare ad ordines, ut ex supradicto c. *Cum nullus* haberi potest. Et sic patet qua subiectione ordinandi debeant esse subiecti priori presentanti.

(3). Auctoritas vicarii est mihi ignota quoad hoc, multo magis vicarii Italie<sup>54</sup>, sed crederem eis dicentibus se habere.

(4). Solutum est etiam: an possitis eum ulterius facere ordinari.

(5). Ad ultimum dicendum est quod si fuisset suspensus accipiendi ordines vigore c. *Sepe*, non posset secum dispensare nisi per papam, ut ibi patet expresse.

Valete. Ex Florentia die XIII ianuarii 1466 (st. c. 1467).

### III – De presentatione fratrum ad audientiam confessionum<sup>55</sup>

(Florence, Bibl. Naz., F. 8. 1222, ff. 10<sup>v</sup>-11<sup>r</sup>)

Quantum autem ad factum presentationis fratrum, scire debetis quod secundum Clement. *Dudum*<sup>56</sup> sic debet procedi in ea; quia primo debet magister ordinis vel prior provincialis vel eorum vicarii in hoc accedere ad presentiam prelatorum i.e. episcoporum vel supra, et humiliter petere ut fratres qui sibi presentabuntur velint acceptare, ut de eorum beneplacito possint audire confessiones suorum etc. Postea debet ipse magister in propria persona eligere exponendos vel prior provincialis, similiter in propria persona, ita,

<sup>53</sup> Sext. Decret. 1, 9, 2: *Eos qui clericos* (Friedberg, II, 975).

<sup>53</sup> Mare magnum; BOP II, 48.

<sup>54</sup> Julien Naldi; cf. MOPH VIII, 297-8 (chap. gén. de Novare 1465).

<sup>55</sup> Destinataire: Léonard ser Uberti de Florence O.P. — Date ± 1466-8; cf. p. 267.

<sup>56</sup> Clement. 3, 7, 2 (Friedberg, II, 1161).

ut vult Iohannes Andreas in glossa dicti capituli <sup>57</sup>, quod electio exponendorum committitur soli magistro ordinis vel priori provinciali in propria persona, et non potest eam alteri delegare. Postea fratres, sic a se electos, potest per se vel per alium, presentare prelatis i.e. episcopis, quo facto, habent fratres sic presentati secundum istam formam, auctoritatem quasi ordinariam audiendi confessiones in tota diocesi, et absolvere possunt ab omnibus casibus non reservatis episcopo de iure, nec potest hanc auctoritatem ar(c)tare episcopus secundum aliquos canonistas.

Si autem aliquod istorum omissum fuerit, non habebunt fratres presentati illam auctoritatem sed simpliciter delegatam, que expirat delegante revocante vel remoto ab officio.

Cum autem in tali vestra presentatione non concurrant ille circumstantie, patet quod fratres vestri non habent nec habere possunt nisi illam auctoritatem que eis datur a dicto Vicario et eo modo quo dat.

IV – *De apostatis a quo possint recipi* <sup>58</sup>  
(Florence, Bibl. Naz., F. 8.1222, f. 11<sup>r</sup>)

De apostata vestro habetis iura municipalia i.e. Constitutionum que disponent de ista materia <sup>59</sup>. Ibi dicitur quod « apostata unius conventus non recipiatur a priore alterius conventus in eadem provincia sine licentia prioris provincialis », que hodie non sufficeret per Extravagantem Nicolai V qui conventus regulariter viventes exemit ab omni iurisdictione provincialium <sup>60</sup>, sed requiretur licentia vicarii generalis. Item dicitur ibi quod « apostata unius provincie non recipiatur ad ordinem in aliis provinciis sine licentia magistri ordinis ». Cum ergo frater iste non sit frater vestri conventus nec vestre provincie, patet quod non potestis eum recipere ad ordinem sine licentia magistri ordinis vel vicarii generalis.

V – *Utrum frater unius conventus possit fieri filius alterius conventus in preiudicium primi conventus* <sup>61</sup>  
(Florence, Bibl. Naz., F. 8. 1222, ff. 11<sup>r</sup>-11<sup>v</sup>)

Quantum ad factum fratris Senensis, fateor ignorantiam meam in hac parte. Ignoro enim quid importet filiatio facta auctoritate ordinis, et an frater dictus sit novitius vel professus.

<sup>57</sup> Constitutiones Clementis pape V una cum apparatu domini Ioannis Andreae, Romae 1473, f. 62<sup>r</sup>.

<sup>58</sup> Destinataire: Léonard ser Uberti de Florence O.P. — Date ± 1466-8; cf. p. 267.

<sup>59</sup> Constit. O. P., Dist. I c. 20: De apostatis; ed. Venetiis 1507 f. 46<sup>r</sup>; cf. note 37 et MOPH III, 212, 216, 221 (1281-83).

<sup>60</sup> Pas trouvé parmi les privilèges accordés aux Observants par Nicolas V (1447-55); cf. BOP III, 443 (Paul II, 13 nov. 1464).

<sup>61</sup> Destinataire: Léonard ser Uberti de Florence O.P. — Date ± 1466-8; cf. p. 267.

Secundum iura tamen communia videtur dicendum quod non, quia dicitur in c. primo<sup>62</sup> 'De rebus ecclesie non alienandis' quod « non licet episcopo vel abbati terram unius ecclesie vertere ad aliam, quamvis ambe in eius sint potestate ». Et glossa in c. *Constitutus*<sup>63</sup>, De religiosis domibus, recitatis opinionibus contrariis Iohannis et Hugonis sic dicit: Verius credo quod dicit Hugo quod episcopus non possit dare res unius ecclesie, invitis clericis, alteri ecclesie, nisi certa causa et rationabilis ostenderetur, quia solus princeps potest auferre uni et dare alteri, ut (C.) 9 q. 3: *Nunc vero*<sup>64</sup>, ubi glossa<sup>65</sup> expresse hoc dicit. Dubito autem nunc: utrum magister ordinis possit dici princeps an non. Concludo autem me omnino ignorare quid certum dicendum sit in hac materia; fortasse quandoque occurret aliquid videndum circa hoc<sup>66</sup>.

Sed ex vestris aliis litteris accepi quod ille frater Fabrianensis qui est conventualis Senensis, est professus in conventu Sancti Spiritus de Senis, et quod bona ista evenerunt ei post professionem<sup>67</sup>. Intellexi etiam quare queritis eum habere. Et quantum ad istud ultimum, si causa principalis accipiendi eum in filium conventus est spes rerum temporalium, quis dubitat quod est simonia mentalis, quia sicut pro ingressu ecclesie i.e. monasterii, non licet aliquid exigere vel etiam sperare, ita nec pro filiatione, que nihil aliud est nisi quedam receptio ad talem conventum; ita mihi videtur.

An autem hoc fieri possit, supra dixi quod mihi occurrebat, et nunc magis, confirmatio, quia si bona illa obvenerunt post professionem factam in conventu Senensi, iam sunt debita illi conventui, et illi est ius acquisitum. Quod autem nunc expolietur ad libitum, nulla extante causa rationabili, videtur quod non liceat, et per consequens quod non expediat.

Vicarius tamen Italie<sup>68</sup> qui magis ista praticavit, possit vos melius informare, quia etiam dubito quod ipse non possit constituere filium conventus alicuius, quia hoc videtur pertinere ad magistrum ordinis. Valet.

<sup>62</sup> Greg. 3, 13, 1: *Non licet* (Friedberg, II, 512).

<sup>63</sup> Greg. 3, 36, 6 (Friedberg, II, 603).

<sup>64</sup> Grat. 2, 9, 3, 20 (Friedberg, I, 611-2).

<sup>65</sup> Glossa ordinaria de Bernard Bottoni de Parme sur les Décrétales de Grégoire IX, ed. Roma 1474, f. 374<sup>r</sup>.

<sup>66</sup> Cf. MOPH IV, 209; BOP VIII, 249; Acta cap. gen. O.P. Venlonae celebrati, Romae 1913, 19.

<sup>67</sup> Il s'agit peut-être de Silvestre de Bernabeo, profès du couvent de Sienne; cf. Sassi, Le pergamene dell'archivio domenicano di S. Lucia in Fabriano, 62.

<sup>68</sup> Cf. note 47.